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Abstrakt

Cieľom tejto práce bolo preskúmať cenzúrne praktiky a administratívne procedúry

využívané cenzormi v období Meidži (1868-1912), ktorých snahou bolo formovať literárnu

produkciu v Japonsku. Ďalším cieľom bolo nájsť korene tohto „moderného“ cenzúrneho

aparátu, ktorý sa evidentne vyvinul z cenzúrneho systému z obdobia Tokugawa. Zvláštna

pozornosť bola venovaná neoficiálnemu systému hrozieb a nátlaku, a snahe cenzúrnych

úradníkov vytvoriť systém založený na autocenzúre samotných autorov. Napokon sa práca

venuje reakciám obetí cenzúry a jej dopadu na charakter literárnej tvorby, hlavne z pohľadu

vzniku nových literárnych útvarov. Uvádzané sú taktiež konkrétne príklady.

Kľúčové slová

cenzúra, japonská literatúra, obdobie Meidži (1868-1912)

Abstract

The purpose of this study was to investigate the censorship techniques and

administrative procedures employed by censors of the Meiji state (1868-1912) who were

trying to carry out plans to shape literary production. Another aim was to find out roots of

this “modern” censorship system that clearly evolved from the censorship system of the

Tokugawa era. Special attention was given to the unofficial system of threats and pressure,

and officers’ attempt to create self-censorship system. In this part concrete cases were

illustrated. Finally, reactions of the victims of the censorship apparatus and the impact of the

system on a creation of new literary forms in relation to the powerful effect exerted on

artistic growth of authors were examined in the study. Concrete examples were given, as

well.
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Edičná poznámka

V texte je použitá česká transkripcia japonských slov. Japonské mená sú uvádzané v

súlade s japonskou normou, t.j. v poradí rodové meno (priezvisko) – osobné meno bez

oddelenia čiarkou. Výnimku tvorí bibliografia, kde štandardne na prvom mieste stojí

priezvisko a za ním nasleduje osobné meno autora oddelené čiarkou.
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Úvod

Problematika cenzúry v modernom až povojnovom Japonsku je dodnes pomerne

nepreskúmanou oblasťou dejín Japonska. Svedčí o tom predovšetkým nedostatok publikácií

v angličtine i japončine, ktoré by sa podrobne venovali problematike cenzúrneho aparátu

v Japonsku. V podstate existujú dve najzásadnejšie práce v angličtine - síce Censorship in

Imperial Japan1 a Injurious to Public Morals2 - a dodnes často citované dielo v japončine

s názvom Nihon bungei hakkin ši.3

Primárnym cieľom tejto práce je preskúmať počiatky a charakter cenzúrnych zásahov

v Japonsku od konca obdobia Edo, resp. Tokugawa (1603-1867) až po koniec obdobia Meidži

(1868-1912), pričom hlavnou oblasťou záujmu sa stala japonsky písaná literatúra vo

vymedzenom období. Všeobecne je možné prácu rozdeliť na tri časti. Prvá časť sa venuje

pojmovému vymedzeniu cenzúry a charakteristike historicko-spoločenského zázemia

a japonsky písanej literatúry v období Meidži. V druhej časti je pozornosť venovaná

predovšetkým právnemu zakotveniu a ideologickému pozadiu zákonov, ktoré činili cenzúru

v tomto období legálnym zásahom do literárnej činnosti, a teda i slobody prejavu. Prvotnou

snahou je opísať teoretické východiská cenzúrnych zásahov, a preskúmať ich zmeny smerom

k väčšej prísnosti v súvislosti s postupným vývojom štruktúry cenzúrneho aparátu.

V spojitosti s tým sa v prvej časti zaoberám hlavnými príčinami vzniku cenzúrneho aparátu

a postupnými zmenami hlavných motívov cenzúrnych zásahov proti obsahu literárnych diel.

Ďalšie stránky obsahujú presné opisy oficiálnych cenzúrnych praktík a administratívnych

procedúr, ale taktiež neoficiálnych praktík (systém zastrašovania a anonymných hrozieb),

ktorých časté používanie predstavovalo azda najúčinnejšiu metódu cenzúrnych úradníkov.

Posledné strany druhej kapitoly predznamenávajú obsah tretej kapitoly, ktorá je už

zameraná väčšmi prakticky. Predovšetkým sa sústreďujem na to, ako samotné cenzúrne

zásahy vyzerali v praxi (s konkrétnymi ukážkami z vybraných literárnych diel daného

obdobia), a ako sa cenzúrna „politika“ zastrašovania odzrkadlila na charaktere literárnej

tvorby v období Meidži – čím sa myslí hlavne autocenzúra jednotlivých autorov a s tým

1 MITCHELL, Richard: Censorship in Imperial Japan. Princeton University Press, 1983
2

RUBIN, Jay: Injurious to Public Morals. University of Washington Press, 1984
3

MAJAHARA, Šigeo: Nihon bungei hakkin ši. Tókjó: Sógen ša, 1952
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súvisiace potlačovanie vlastných tvorcovských schopností. Situáciu literátom v tomto období

sťažovali najmä vágne definície toho, čo cenzori chápali ako „ilegálny obsah“ v literárnych

dielach, a ktoré mali pôvodne slúžiť podpore autocenzúry jednotlivých autorov. Vágnosť

cenzúrnych zákonov teda dodala cenzorom veľký priestor pre manipuláciu cenzúrnych

zásahov, pričom nebolo neobvyklým javom, že v určitých prípadoch cenzori tzv. „prižmúrili

oko“, inokedy však – a to bolo častejším javom – zneužívali svoje postavenie na „odstavenie“

potenciálne nebezpečného autora. Podobnými neoficiálnymi krokmi cenzori vyvolali

v literárnych kruhoch represívnu atmosféru, a tým nepriamo ovplyvnili bohatosť literárnej

tvorby v období Meidži.

Na záver práce bolo hlavným záujmom zhodnotiť jednak dopad cenzúry na samotnú

literatúru a v súvislosti s tým taktiež efektivitu tejto cenzúry. Výsledná práca si kladie za cieľ

zoznámiť čitateľa s cenzúrnymi praktikami v literatúre v období Meidži aj skrze konkrétne

praktické ukážky z vybraných diel.
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1. Úvod do problematiky

1.1. Pojmové vymedzenie cenzúry

Cenzúra4, ako ju definuje Slovník cudzích slov, je: „úradné skúmanie všetkého, čo je

určené na zverejnenie, so zreteľom na záujmy štátne, politické a mravnostné.“5 Hlavnou

snahou cenzúry je „kontrolovať prejav“, pričom do kategórie prejavu patrí prejav písomný,

ústny a špecifické formy prejavu, vychádzajúce zo základných ľudských potrieb, ako napr.

potreba socializácie, s ktorou súvisí zhromažďovanie, spolčovanie a pod. Pre účely tejto

práce nás bude zaujímať predovšetkým dozor nad písomným prejavom, a to konkrétne

beletristickou literatúrou. Kontrola písomného prejavu sa všeobecne uskutočňuje ako

kontrola pred publikovaním (predbežná/preventívna) a po publikovaní

(následná/represívna)6 tej ktorej formy písomného prejavu. Najúčinnejšou sa z pohľadu

filtrovania nežiadúcich informácií javí cenzúra predbežná. Reálne uskutočniteľná s tým, že si

kontrola zachová svoju kvalifikovanosť, je však iba za podmienky existujúceho rozsiahleho

cenzúrneho aparátu s takým množstvom cenzúrnych úradníkov, aby bolo možné v relatívne

krátkom časovom úseku podrobiť cenzúrnemu dozoru všetky rukopisy, ktoré čakajú na svoje

vydanie. Takáto podoba cenzúry prevládala napríklad v Japonsku v období Edo (1603-1867),

kedy v mestách bola na vzostupe zábavná literatúra, ktorú bolo nutné podrobovať prísnemu

dozoru hlavne kvôli jej častému amorálnemu obsahu (erotický obsah, satirické narážky).7

Čoskoro sa ale tento systém kontroly ukázal byť ťažko realizovateľný spolu s tým, ako sa

prudko zvyšovala literárna produkcia vďaka rastúcej popularite zábavnej literatúry medzi

mestským obyvateľstvom. Preto sa vtedy úradníci majúci na starosť cenzúrny dohľad

rozhodli prejsť na pomerne jednoduchší, ale menej účinný represívny cenzúrny zásah (menej

účinný hlavne preto, že môžu vznikať i neoficiálne, utajované kópie originálneho diela, ktoré

by mohlo byť z pohľadu konkrétneho cenzúrneho zákona nežiaduce). Táto forma zásahu

predpokladá rozsiahly systém pokút, trestov a zákazov, ak sa objaví publikované dielo, ktoré

sa svojím obsahom vymyká „zákonnosti“ – či už sa jedná o morálne neprístojný obsah, alebo


[…]


v ktorom vyjadril svoj redaktorský zámer pre Ósaka asahi šinbun do budúcna - sám

Murajama denne podroboval každý článok autocenzúre na základe týchto kritérií: Bude mať

tento článok negatívny vplyv na spoločnosť? Urazí tento článok autority? Zničí tento článok

reputáciu novín?91 Až do roku 1887 (kedy sa objavil upravený Výnos o tlači) Murajama viedol

prísnu kontrolu Ósaka asahi šinbun, ktoré sám redigoval. Onoho roku 1887 však jeho
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pozornosti unikol satirický príbeh o súčasných politických udalostiach, za ktorý noviny dostali

zákaz publikovania na jeden týždeň, čo spôsobilo obrovské finančné straty. Od roku 1888

však Murajama naďalej pokračoval vo svojej rokmi zažitej praxi, tentokrát v denníku Tókjó

asahi šinbun, ktorý sám založil.

3.1.4. Snaha vlády o oficiálne formovanie literárnej tvorby v rokoch 1909-1913

Hrozbou zákazu publikačnej činnosti, predaja a distribúcie knižného materiálu

cenzúrne zásahy stále viac nadobúdali podobu autocenzúry vydavateľov, ktorí odmietali

vydávať diela s kontroverznou tematikou. Represívna atmosféra v literárnych kruhoch

postupne začínala odhaľovať náznaky formovania literárnej tvorby do vládou požadovaných

medzí. Japonský premiér Saiondži Kinmoči (viackrát zvolený) dokonca vyvinul úsilie pre

oficiálne formovanie literárnej tvorby skrze snahu o spoluprácu so samotnými spisovateľmi.

V roku 1907 si pozval dvadsiatich literátov do svojho súkromného sídla, aby spolu viedli

rozpravu na tému kam sa uberá súčasná literárna tvorba v Japonsku – medzi pozvanými boli

napr. aj Kóda Rohan či Mori Ógai. O dva roky neskôr, v roku 1909 to bol zase Komacubara

Eitaró, minister vzdelávania, kto k sebe pozval na podobnú privátnu diskusiu okrem Kódu

a Moriho i ďalších významných spisovateľov tej doby – Nacume Sósekiho, Uedu Bina a i.

Napokon bola v roku 1911 (zhruba rok pred koncom obdobia Meidži) vytvorená tzv. Poradná

komisia pre prieskum literatúry (Bungei čósa šingi iinkai 文芸調査審議委員会) fungujúca

v rámci Ministerstva vzdelávania, ktorej úlohou bolo vyberať „dobrú“ (t.j. takú, ktorá

neodporovala Publikačnému zákonu) literatúru, udeľovať ocenenia a prekladať dôležité

práce z cudzích jazykov. Už v roku 1913 (obdobie Taišó) však bola rozpustená kvôli

názorovému rozkolu v literárnych otázkach. Naďalej však tento pokus pretrváva ako platný

dôkaz toho, kam až bola vláda a cenzori v období Meidži ochotní zájsť pri kontrole a snahe o

formovanie písaného prejavu.92
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Záver

Nekompromisné cenzúrne zásahy v literatúre v nemalej miere ovplyvnili postupný

obrat byrokraticky riadenej kontroly smerom k autocenzúre ku koncu obdobia Meidži, čím

bola priamo zasiahnutá bohatosť literárnej tvorby v tomto období čo do obsahu. Pravdou

však zostáva, že literárna tvorba si napriek neustále sprísňujúcim sa zákonom udržala svoj

potenciál pre reflektovanie súčasných problémov a šírenie nových myšlienok. Bolo to tak

jednak vďaka fiktívnemu deju, ktorý v dielach slúžil ako ochranný „obal“ pre „nebezpečné“

myšlienky, jednak vďaka vzniku nových literárnych foriem, ako bol napr. politický román.

Napriek tomu, že v literárnych kruhoch v období Meidži existovala relatívne početná

skupina autorov, ktorí neboli ochotní podvoliť sa nevľúdnej cenzúre literárnej tvorby (Učida

Roan, Nagai Kafú, Mori Ógai a i.), z pohľadu počtu zakázaných a zabavených publikácií

(zhruba 650 prípadov93) a rozšírenia atmosféry strachu bola cenzúra literatúry v období

Meidži (hlavne v jeho druhej polovici) účinná, a vládnym cenzorom sa vo svojej podstate

podarilo dosiahnuť kľúčového cieľa. Tým počas celého vývoja cenzúrneho aparátu v období

Meidži bolo dospieť do ideálnej situácie, kedy by autori a vydavatelia sami dobrovoľne

cenzurovali svoje diela a zamedzovali tak šíreniu potenciálne „nebezpečných“ myšlienok už v

počiatkoch. Vládni cenzori si zároveň ponechávali obrovský priestor pre flexibilné reagovanie

na aktuálnu situáciu v literárnom svete tým, že zo zákona im nevyplývala žiadna povinnosť

odôvodňovať zákaz tej ktorej publikácie. Tým sa i autocenzúra stávala nevyspytateľnou

a nebolo výnimkou, že cenzúrnym zásahom podľahli taktiež autori, ktorí chápali autocenzúru

ako nutnú súčasť svojej tvorby.

Efektivitu sofistikovaného cenzúrneho systému z obdobia Meidži dokladá taktiež jeho

kontinuálna existencia až do konca druhej svetovej vojny. Až dovtedy totiž platil Publikačný

zákon z roku 1893, hoci s určitými úpravami v roku 1934. Naďalej však problematika cenzúry

v období Meidži zostáva oblasťou s výrazne obmedzenými zdrojmi spoľahlivých informácií,

napriek tomu, že je dôkazom bezprecedentného dopadu prísnej kontroly slobody prejavu na

bohatosť literárnej tvorby, ktorej jedným z poslaní je, resp. bolo kriticky poukazovať na

aktuálne problémy ľudskej spoločnosti.
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