Ústav Dálného východu

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Dalibor Virág
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Cenzúrne praktiky v literatúre v období Meidži
Vedoucí práce: Martin Tirala

Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 23

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázka k obhajobě:

1. Narazil jste v odborné literatuře na rozdíl v přístupu k literatuře psané muži a
literatuře psané ženami? Pokud ano, pokuste se stručně nastínit zásadní rozdíly.
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